Noverit eongregatio sancti Cluniacensis ce&obii,, quod quidam ejus-

dem monasterii postea rnonachus, nomine Senaldus saeerdos, veniens

ad sancte conversationis habitum, dedit Deo et sanctis apostolis. ejus

Petro et Paulo sanctoque Cluniacensi loco quandam portionem terre

que est iû viila Cavârtiaco, Soror quoque ejus, nomine Engeifoerga,

longo post tempore, dedit aliai» portionem terïe que sui juris esse

videbatur; tali convenientia ut in cunctis ipsius loci benefactis deiu-

ceps partem hàberet, et post mortem, si fieri posset, Cluniaco sepé^

liretur. Factum est autem hoc donum tempore domni Widonis, pre-

fati loci prioris; quod et longe post confirmatum est et conscriptum in

manu domni Fulcherii, Lurdonensis decani. S. Engelberge, que hoc

donum renovavit. S. filiorum ejus Bernardi, Stephani, Giraldi. S. Ful-

cherii, decani et totius famille Lurdonensis, que hujus rei testis est.

(Au dos :) Carta de Engel[berga] de Lordo[noJ K

,2943.

CHARTA QUA tlETALDtS ÉX STÊPHANCS WËRÏTtNT MOffASTÉRtO CLUftlACfêNSl SERtOS

ET ANCIttAS IN OBÉÛISN'ÏIA QUAM VOUANT CAVâWAS ET StoUSTKÏAtiinrf.

(BïH. nat. cop. S3-i5; B. h. 356, coctvii.)

Notum sit omnibus sanctse Dei aecclesise fidelibus, quod nos duo

fratres Lietaldus et Stephanus, filiî Stéphanie pro amore Dei omnipo-

tewtis et sanctortimapostoloruni, [et] pro rèdemptione animaruin nos-

trarum et omnium parentum nostrorum et maxime patris nostri, Ste-

phani, annuimus donum illud et conventionem quamfecit ipse pater

1 Onne voit pas trop pourquoice nomparaît ici les moinesde Lourdonfurent

simplementtémoinsde la donation.Peut-êtreIngelbergehabitait-ellece lieu.
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noster prenominatus Stephanus, de servis et ancillis quos calumnia-

batur, qui pertinebant ad obedientiam Cavanias et Solustriacum. Hos

etiam nos calumniabamur post mortem patris nostri sed sicut dixi-

mus, nunc ex toto werpimus, et conventionem illam et donationem

confirmamus, et in propria carta signamus, acceptis triginta solidis a

domno Stephano decâno eidem obedientiae, praeter alios duodecim so-

lidos quos Martinus monachus, similiter ejusdemobedientiae decanus,

dederat patri nostro-Stephano. Hancconventionemetcartam, si quis

amplius infringere voluerit, anathema sit, et in inferno cum diabolo

et angelis ejus perpetuis tormentis puniatur. Hujus donationis testes

sunt Maiolus de Vincele qui etiam testis fuit in donatione patris nostri

Durannus similiter et Walterius etiam in dono patris testes sunt, et

alii presentes testes Girbertus, Dalmacius, Arlebaldus et frater ejus

Stephanus, Petrus.

2944.

CHARTA QUA BERNARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PARTEM SUAM

SILV^E FAVERCENSIS, ETC.

(BiW. nat. cop. 23-i6; B. o. 470, cccclxvh.)

a. Mundi termino appropinquante, ruinis crebrescentibus jam certe

signa manifestantur. Idcirco ego Bernardus, in ultimo positus, dono

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et ad locum Cluniacum,

cujus preest domnus Odilo abba, pro remedio anime mee et uxoris

mee Ermengardis et filiorum meorum et omnium parentorum meo-

rum, quasdam res site in pago Matisconense, unam silvam que vocatur

Faversensis totam partem quam ibi visus sum abere, eam dono et

custodiam cum omni integritate, ab aqua que vocatur Margarita usque
ad crucem. Infra istas terminaciones, totam et integram meam partem

cedo habitatoribus supradicti monasterii. Dono eciam duos pratos,
unus tenet cum supradicta silva Favercensi; alius tenet inter duas

aquas Margaritam et Rîvum Rusticum. Dono etiam unum campum, qui

1 B.Favercensis.
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vocatur in Chivronelnum terminat a mane terra Raymbaldi, a meri-

die terra Sancti Petri et Sancti Johannis, a sero terra Sancti Vincencii,

a septentrionali via publica. Dimitto etiam querelam quam habebam

in quadam vinea qui est in villa Mariesontis ], quam tenebat Otber-

tus terminât a mane terra Girardi, a medio die via publica, a sero

terra ipsius Bernardi, a cercio cutta currente. Istas nominatas res atque

suprascriptas donamus, sicut jam diximus, ad prefatum locum, pro

remedio animarum nostrarum; et vôlumus ut he res semper sint2 in

elemosina fratrum Cluniensium. Si quis vero, nos ipsi, aut ulla intro-

missa persona contra hane donationem venerit iram Dei omnipotentis

incurrat et sanctorum apostolorum, nisi emendaverit. Cogente etiàm

potestate, auri libras quinque solvat, et inantea stabilis maneat. Actum

Besorniaco publice regnante rege Heinrico. S. Bernardi et uxoris sue

Ermengardis, qui firmaverunt. S. Gausfredi, filii sui. S. Tedze, filie

sue. S. Ugonis, filii sui. S. Elgodis, filii sui. S. Waldalmode, filie.

S. Bernardi. S. Humberge.

(Au dos.) Carta Bernardi in Besorniaco.

2945.

CHARTA QUA GAUCERANNUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PARTEM SUAM

SILV^E FAVERCENSIS, ETC.

(B. o. 63g, dcxxxv.)

Mundi termino appropinquante, ruinis crebescentibus (sic), jam certe

signa manifestantur. Idcirco ego Gaucerannus in ultimo positus, dono

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum,

cui preest dunnus Odilo abba, pro remedio anime, mef et uxoris mee,

Richeldis,.et filiorum meorum, videlicet Stephani, Wàusfredi, et Hu-

gonis, quasdam res sitas in pago Matisconense, scilicet unam silvam

quç vocatur Favercensis, totam partem quam ibi visus sum habere,

eam dono et custodiam cum omni integritate, ab aqua que vocatur

1 Peut-êtrefaut-illireMariefôntis? 2 B. ut heredessempersimus.
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Margarita usque ad crucem. Infra istas terminationes, totam et inte-

gram meam partem habitatoribus supradicti monasterii [dono]. Dono

etiam duo prata, unum quod vocatur Pratum Rotundum, aliud quod

conjacet inter duas aquas, quarum una nominatur Margarita, altera

Rivulus Rusticus; et in uno manso,, qui vocatur Cruciacus, consuetudi-

neni quam ibi habeo totam et integram et in alio manso, qui vocatur

Platea, similiter totam consuetudinem. Istas nominatas res suprascri-

ptasque donamus, sicutjam diximus, ad prefatum locum, pro remedio

animarum; et voluinus ut he res semper in alimonia fratrum Clunien-

sium1. Si quis vero, nos ipsi, aut aliqua intromissa persona contra

hane donationem venerit, iram ineurrat J)ei omnipotentis et sancto-

rum apostolorum, nisi cito ad emendationem venerit. Cogente etiam

potestate2 auri libras v solvat, et inantea firma-et stabilis permaneat.
Actum Cluniaco publiée regnante Eyrico rege3. S. Gauceranni, qui
fecit et ipse firmavit. S. Richeldis, uxoris ejus. S. Stephani. S. Gaus-

fredi. S. Milonis. S. Hugonis. S. Bernardi. S. Gauceranni. Data mense

augusti. Eldulfus ad vicem cancellarii recognovit.

2946.

CHARTA QUA RAIMODIS REDDIT MONASTERIO CLUNIACENSI TERRAM CASOIAM,

OLIM A MONACHIS LEODBALDO EPISCOPO LOCO PRECARITE CONCESSAM.

(Bibl.
nat.

cop. 26-2i3 bis; B. o. 467, CCCCLXIIII.)

In nomine Verbi incaraati. Ego Raimodis, uxor quondam domni Wi-

chardi, olim defancti, nunc vero juncta matnmonio domno Ansedeo

seniori meo, eodem consentiente sive favente, pro anima supradicti
senioris mei Wichardi, dono vel potius reddo quandam terram que
vocatur Casoia Sancto Petro et loco Cluniaco. Que quidem terra ante

fuit Sancti Petri et supradicti loci. Sed ab abbate et monachis data est

loco precarie domno Ledbaldo 4 tune quidem clericoT postea Matis-

[Suppléez sint.] 1
2

[ Suppléezjtidiciaria.] 1

Pour la date de cet acte, voyez le nu-

méro 2951, passé l'an 1 du règne du

même prince par le même rédacteur.
4 B. Le&tbaldo.
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censi episcopo 1. Ipsa vero Leodbaldus, contra justiciam faciens, alie-

navit eam ex toto a Sancto Petro, et donavit eam Gauzeranno loco

emendationis pro suo parente, Berengario nomine, quem interfecerat.

Hanc itaque reddo Sancto Petro pro anima senioris mei Wichardi et

patris ipsius supradicti Gauzeranni. Dono etiam unam anciïlam nomine

Adalgardam, cum infantibus suis et totam hereditatem similiter pro
anima ipsius senioris mei Wichardi et filie mee Wiceline et mea. Si

quis autem hanc donationem calumniare voluerit, vindicare non va-

leat, sëd in thesauro publico auri libram componat. S. Raimodis, que
hanc cartam fieri et firmare rogavit. S. Ansedei. S. alterius Ansedei.

S. Achardi. S. Walterii. S. Costabuli 2. S. Ugonis.

2947.

CHABTA QUA PONTIUS COMES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN PAGO TREVIS IN LOGIS DICTIS VILLETAS, MERDUZANA ET MOTA.

(B.
o. 680, DGL^XVI.)

Dum in hac vita sumus, cogitare debemus qualiter ad vitam çler-
nam unde ejecti sumus, reverti mereamur. Quapropter ego Pontius,

divino nutu compunctus, recognoscens enormitatem meorum pecca-

minum, dono Deo sanctisque ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum

Cluniacum, ubi domnus Odilo piissimus abba magis videtur prodesse

quam preesse, aliquid de mea hereditate, pro redemptione anime, me§
et patris ac matri's mee, parentum meorum ac omnium fidelium chris-

tianorum, ut'omnipotens Deus concedat nobis gaudium sine fine man-

1 Cf. la charte de précaire accordée par
l'abbé Maïeul au clerc Leutbaldus en 978-

979, n° 1460. Voir sur ce prélat une cu-

rieuse lettre du pape Benoît VIII qui donne

de lui une idée toute différente de celle

qu'on trouve dans notre charte. Voici les

termes de cette bulle qui est mentionnée

ci-dessus sous le numéro 2703 « Warul-

«fus de Branceduno et frater ejus Wal-

«terius, Matiscensis prepositus, qui eis

« [mqnaçhis] contrarii sunt de precaria,

« quamtenebat de Sancto Petro beatas re-

« cordationis Leobaldus episcopus, eorum

evideilcet avunculus, et de alia terra,

«quam idem pçœsul ante mortem suam,

Ilipsam precariam restituens, ex sua parte
donaverat Sancto Petro. »

2
[B. Constahali.]

ç 19.
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1

1

surum. Est autem ipsa hereditas sita in pago Trevis, in tribus locis,

unus vocaturVilletas alius Merduzanax, atque alius Mota, juxta rivulum

qui appellatur Lota, totum et integrum, cultum et incultum, cum cam-

pis et pratis, cum omnibus his que, ad istum mansum positum in istis

locis supranominatis; quem ego in dominicatu laborare faciebam, per-
tinere videntur, concedo habitatoribus Cluniensis monasterii, ut faciant

quicquid facere voluerint. Si autem unus homo contra hanc donatio-

nem aliquam calumpniam inferre voluerit, nisi cito resipuerit, sit pars

ejus cum Dathan et Abiron, quos terra vivos deglutivit, et inantea hçc

elemosina stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum castro

Torana, feria v, luna xxi, indictione vu, epacta xv2, regnante Domino

nostro Jesu Christo sine fine in perpetuo. S. donni Pontii comitis, qui

fieri jussit. S. domni episcopi Cononis3. S. Arberti et fratris sui Hun-

berti. S. Arberti. S. Leotaldi. Et si aliquis homo aut femina de bene-

ficio quod habuerint in mea potestate habitatoribus loci supra nomi-

nati dare voluerint, hoc firmiter concedo, et manu propria firmo.

2948.

CHARTA QUA PONTIUS COMES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLIS VILLEAS, MERDUSANA, ERON, ETC.

(B. 0. 8o5, DCCC.)

i. Ego Pontius cornes dono Deo sauctisque apostolis ejus Petro et

Paulo, monachis habitantibus Cluniaco monasterio, condaminas et

unum pratum quem habeo in his vilfis una vocatur Villeas, alia Mer-

dusana, cum omnibus ad se pertinentibus unam medietatem de ec-

clesia que, [sita est in pago qui dicitur Trevis,
in episcopatu Diensi,

in loco qui] nominatur Eron4, cum xn sextaradias de terra juxta eam;

unam cellam in agro que vocatur Lunis. Et si aliquis homo aut femina

1
[Le cartulaire de Domène nomme ce

lieu Merdilane, ch. 233-3o.]
i Ces deux dernières indications chro-

nologiques ne s'accordent pas entre elles.

3
Évèque de Die.

4
[Ces mots sont empruntés à une

charte que l'on trouvera ci-après sous le

numéro 2951.]
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de mea hereditate vult dare Deo et supra nominato loco, hoc simi-

liter dono et laudo. Istam donationem facio ad presens sine ulla ter-

minatione, aliam facio in alio tenore de loco qui nominatur Gentiacus,

cum viridiario jacente juxta eum, et unum clausum similiter prope, et

de meis vaccis quas in dominicatu possideb
de clauso vero.mi sexta-

rios de vino et de vaccis unam in vestitura omnique anno, eo tenore

ut quamdiu vixero teneam; post meum discessum jam dicto loco re-

vertatur cum omni integritate. Est autem facta audiente domno Ai-

mone, Arberto, Berengerio, alio Arberto.

2949.

CHARTA QUA ROBERTUS, DUX BURGUNDIONUM, CONFIRMAT POSSESSIONES MONACHORUM

CLUNIACENSIUM IN.OMNIBUS TERRIS, UBICUMQUE SINT CONSTITUTJE, ET NOMINATIM IN

GIVRIACENSI POTESTATE.

(Cil?-)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit fidelibus cunctis, tam pre-
3

sentibus quam futuris, quod ego Robertus, dux Burgundionum,

veniens Cluniacum causa orationis et ad sollempnizandum gaudium

Dominice resurrectionis susceptus sum cum magna reverentia et de-

votione a totius congregationis Deo devota fraternitate. Egressurum

vero de monasterio et ad propria reversurum, adierunt me domnus

Gaufredus prior cum simul tota congregatione, obnixe rogantes ut per

testamentum litterarum notum facerem posteris insigne amicitiç et

familiaritatis, quam ab eis in Dei nomine accepi, adjutorii quoque et

protectionis atque defensionis quam in omni loco quocumque potuero

eis promisi, et precipue nominatim de Giviriacensi potestate, quam

episcopus Hugo, Cabilonensis nominatus cornes, cum matre sua et so-

rore olim dederunt Sancto Petro 1. Hanc ergo justam eorum petitio-

nem perpendens et sinceram in Dei famulamine conversationem per-

spiciens, libentissime annui, et tam presentibus precipio quam futuris

dènuntio, ut qui meam fidelitatem integre voluerint custodire et meam

1 [Voyezci-devant,t. III, n°2722.]
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amicitiam perfecte habere, huic loco sive habitatoribus ejus in quo-
cumque loco nostrç dominationis vel potestatis, nullo modo quamlibet
torturam aut contrarietatem presumat inferre. Quod si quis fecerit,
meam amicitiam vel gratiam habere non poterit. Et ut stabile firmum-

que permaneat, manu propria firmo, presentibusque fidelibus meis
firmandam committo. Signum Roberti ducis, qui hoc testamentum
fieri precepit. Signum Ilie,, uxoris ejus: ActumCluniaco publice. Rogo
etiam omnes episcopos et presbiteros et monachos, ut excommuni-
cent et anatematizent omnes illos qui hanc preceptionem infregerint,
et sint a societate cunctorum fidelium alienati, et in inferno trudendi
cum Dathan et Abiron et cum Juda, proditore Domini. S. Eyrardi
vicecomitis. S. Bernardi. S. Vualterii. Item Vualterii. S. Balduini. S. In-

gelerii. S. Vuarini. S. Humberti. S. Duranni. S. Johannis. S. Gisie-

berti. S. Rainerii. Ego Eldulfus scripsi ad vicem cancellarii.

2950.

CHARTA QUA ODILO, ABBAS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT SE OliïNEM HEREDITATEM QUAM

FILII FROTGERII MONASTERIO DEDERANT, PETRO MILITI, CONSANGUINEO DONATORUM,

IN PRECARIA CONCESSISSE.

(B. 0. 2i5, CCXiiI.)

Notum sit cunctis fidelibus, tam presentibus quamfuturis, quod ego
frater Oudilo consentientibus et laudantibus senioribus et fratribus

nostris, domno Hugone priore, Heinrico, Wichardo, Almanno, Wa-

lone, Rotberto et cfteris omnibus nostre, fraternitatis, dono huic mi-

liti, nomine Petro, loco precarie, omnem illam hereditatem quam sui